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ca. 2 100 numre fra Den arnamagnæanske 
Samling føres tilbage til Island tillige med 
i hvert fald 11 af skindbøgerne fra Det kgl. 
Bibliotek. 

Da det for udvalget er afgørende, at det 
videnskabelige tyngdepunkt flyttes til Is- 
land, hvor forskningsarbejdet efter udval- 
gets skøn bedst vil kunne finde sted -  og 
fundatsens ord dermed opfyldes 홢 skal ud- 
valget dog ikke stille forslag om, at yder- 
ligere numre fra A. M. omfattes af gave- 
tilbuddet. 

Derimod skal udvalget henstille, at folke- 
tingsudvalget tager under overvejelse at lade 
loven indbefatte flere af skindbøgwrne Ira Det 
kgl. Bibliotek end de syv 홢 der så vidt vides 홢 
efter de foreslåede bestemmelser vil blive 
skænket Island. Udvalget skal i denne for- 
bindelse specielt pege på Codex Regius af 
Yngre Edda (Snorres edda) og Morkinskinna. 

Det bemærkes, at et flertal i kommissions- 
betænkningen fra 1951 går ind for ud- 
leveringen af eddadigtene, der så lidt som 
de øvrige skindbøger er af forskningsmæssig 
interesse. De betragtes imidlertid i Island 

som folkets åndelige ejendom og bør efter 
udvalgets bedste skøn tilfalde Island. 

Udvalget har med beklagelse fulgt den 
debat, der den sidste tid har været ført i 
danske dagblade omkring regeringens for- 
slag. Udvalget deler hr. Erik Eriksens op- 
fattelse af, at de toner, der har lydt i visse 
indlæg, på en ubehagelig måde leder tanken 
tilbage på danske magtpolitiske synspunk- 
ter, man i en mellemfolkelig tid med nordisk 
forståelse ikke havde ventet at finde. Det 
må erkendes, at der fra dansk videnskabe- 
lig side er ydet en indsats for at bevare og 
홢 specielt det sidste tiår 홢 at udforske de 
islandske håndskrifter i København. Men 
det er lykkedes fra videnskabeligt hold at 
appellere til nationalistiske strømme i be- 
folkningen. 

Udvalget føler sig dog overbevist om, at 
fraset specielle nationale (patriotiske) kredse 
og snævre, akademiske cirkler vil der i det 
danske folk være almindelig forståelse for, 
at Island nu modtager sine håndskrifter og 
dermed pantet på landets kulturelle og 
politiske selvstændighed. 

P. u. v. 

Bent A. Koch, 
formand, chefredaktør. 


